



MUNICÍPIO DE SENGÉS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO DE 2023

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Página: 1 / 2

ACIMA DA LINHA			
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até Agosto / 2023	
		RECEITAS REALIZADAS (a)	
RECEITAS CORRENTES (I)	86.629.866,97	60.008.639,19	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	12.509.450,00	10.077.233,11	
IPTU	2.065.000,00	1.411.310,29	
ISS	3.859.650,00	3.030.487,09	
ITBI	3.404.800,00	2.969.865,19	
IRRF	1.335.000,00	1.232.952,66	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.845.000,00	1.432.617,88	
Contribuições	1.022.500,00	795.729,58	
Receita patrimonial	2.188.980,70	1.620.906,72	
Aplicações Financeiras (II)	2.184.980,70	1.618.034,29	
Outras Receitas Patrimoniais	4.000,00	2.872,43	
Transferências correntes	70.384.723,27	47.049.935,78	
Cota-Parte do FPM	25.350.223,27	17.760.549,36	
Cota-Parte do ICMS	16.353.000,00	12.258.345,04	
Cota-Parte do IPVA	3.331.000,00	2.216.268,53	
Cota-Parte do ITR	1.600.000,00	490.557,41	
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00	
Transferências da LC 61/1989	200.000,00	125.407,23	
Transferências do FUNDEB	16.800.000,00	9.211.414,14	
Outras transferências correntes	6.750.500,00	4.987.394,07	
Demais receitas correntes	524.213,00	464.834,00	
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00	
Receitas Correntes Restantes	524.213,00	464.834,00	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - III)	84.444.886,27	58.390.604,90	
RECEITAS DE CAPITAL (V)	17.423.425,79	2.902.104,12	
Operações de Crédito (VI)	10.000.000,00	0,00	
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00	
Alienação de Bens	300.000,00	29.187,71	
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00	
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00	
Outras Alienações de Bens	300.000,00	29.187,71	
Transferências de Capital	7.123.425,79	2.872.916,41	
Convênios	6.903.425,79	2.692.916,41	
Outras Transferências de Capital	220.000,00	180.000,00	
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00	
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00	
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	7.423.425,79	2.902.104,12	
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	91.868.312,06	61.292.709,02	

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até Agosto / 2023					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	85.757.321,15	61.236.766,33	53.162.410,72	51.564.775,29	755.946,73	1.863.025,42	1.791.117,80
Pessoal e encargos sociais	40.447.731,97	25.232.567,26	24.954.599,21	24.484.755,91	477.085,80	36.702,38	36.702,38
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	700.000,00	662.000,00	373.680,36	373.680,36	0,00	0,00	0,00
Outras despesas correntes	44.609.589,18	35.342.199,07	27.834.131,15	26.706.339,02	278.860,93	1.826.323,04	1.754.415,42
Transferências Constitucionais e Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	44.609.589,18	35.342.199,07	27.834.131,15	26.706.339,02	278.860,93	1.826.323,04	1.754.415,42
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	85.057.321,15	60.574.766,33	52.788.730,36	51.191.094,93	755.946,73	1.863.025,42	1.791.117,80
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	29.597.585,86	13.529.562,93	6.635.044,05	6.535.060,55	82.726,00	5.261.808,25	5.261.808,25
Investimentos	29.097.585,86	13.071.562,93	6.336.710,36	6.236.726,86	82.726,00	5.261.808,25	5.261.808,25
Inversões financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais inversões financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	500.000,00	458.000,00	298.333,69	298.333,69	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	29.097.585,86	13.071.562,93	6.336.710,36	6.236.726,86	82.726,00	5.261.808,25	5.261.808,25
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	750,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	114.155.657,0	73.646.329,26	59.125.440,72	57.427.821,79	838.672,73	7.124.833,67	7.052.926,05

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]

(4.026.711,55)



MUNICÍPIO DE SENGÉS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO DE 2023

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Página: 2 / 2

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	186.612,00

JUROS NOMINAIS	Até Agosto / 2023
	VALOR INCORRIDO
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)	1.618.034,29
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)	660.658,20

RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	(3.069.335,46)
---	-----------------------

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	0,00

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/12/2022 (a)	Até Agosto / 2023 (b)
	ABAIXO DA LINHA	
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	8.638.003,01	9.910.483,52
DEDUÇÕES (XXIX)	22.650.108,56	17.321.166,24
Disponibilidade de Caixa	22.650.108,56	17.321.166,24
Disponibilidade de Caixa Bruta	23.833.065,29	19.408.999,44
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	838.674,27	1.769.528,09
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	344.282,46	318.305,11
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	(14.012.105,55)	(7.410.682,72)

RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)	(6.601.422,83)
--	-----------------------

AJUSTE METODOLÓGICO	Até Agosto / 2023
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	(930.853,82)
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	52.852,40
OUTROS AJUSTES (XXXV)	0,00

RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI +	(5.617.716,61)
---	-----------------------

RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI)	(6.575.092,70)
--	-----------------------

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	11.302.364,25
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	11.302.364,25
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00